
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 

SETTORE V 
 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 51 del 16/06/2016  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  702 

 del 04/10/2016 

 
OGGETTO: Opera pubblica: “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte 
di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica” –  
Liquidazione acconto fondo incentivante. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale è inserita la 
realizzazione di una nuova strada di accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana”; 

CHE il Ministero dello Sviluppo economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la coesione 
economica, con propria nota acclarata al protocollo generale dell’Ente al n.7916 del 08.05.2014 ha 
inoltrato ai soggetti responsabili ed ai Responsabili Unici, le integrazioni alle circolari ministeriali n. 
0043466 del 28.12.2012, n.0020350 del 13.06.2013 e n.0040150 del 29.11.2013;  

CHE la predetta circolare chiarisce inoltre i termini ultimi per la presentazione dei progetti da 
candidare a finanziamento; 

CHE con nota prot. 8626 del 19.05.2014 il Dott. Orazio Freni, Presidente del CDA del Patto 
Territoriale Polis del Sud-Est Barese srl a sc, trasmetteva il verbale dell’Assemblea Ordinaria del 
07.05.2014 

CHE nella suddetta assemblea veniva consegnata copia della comunicazione del Ministero dello 
Sviluppo  Economico prot.13446 del 14.04.2014 in cui il Ministero rende disponibile l’importo netto 
di € 8.775.222,47 per i finanziamenti infrastrutturali; 

CHE le risorse messe a disposizione dal Ministero dello Sviluppo  Economico venivano rimodulate 
ed assegnate ai Soci come da tabella A del verbale dell’Assemblea Ordinaria del 07.05.2014; 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 14/11/2014 veniva approvato il progetto 
definitivo di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” 
finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, approntato dall’Ufficio Comunale del Settore 
V; 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 14/05/2015 veniva approvato il nuovo quadro 
economico modificato secondo la richiesta del dott. Scagliarini, RUP del Ministero dello Sviluppo 
Economico di Bari, del progetto definitivo di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso 
ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, approntato 
dall’Ufficio Comunale del Settore V, che di seguito si riporta: 

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 31.07.2015 veniva adottato ai soli fini 
urbanistici il progetto definitivo di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo 
“Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, 



CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 07.10.2015 veniva approvata la variante 
urbanistica relativa all’opera pubblica “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso 
ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”; 

CHE in data 27/07/2015, la commissione locale per il paesaggio, al fine del rilascio 
dell’attestazione di compatibilità paesaggistica, richiedeva alcune modifiche progettuali comunque 
non incidenti sul tracciato stradale e ai fini della variante urbanistica; 

CHE con nota prot.n 2906 del 20/07/2015 del Ministero dello Sviluppo Economico veniva 
comunicato l’elenco degli interventi ammessi alle agevolazioni tra il cui il progetto di “Nuova 
Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica” del comune di Castellana Grotte; 

CHE con determinazione del Responsabile del Settore V n. 116 del 29.10.2015: 

• è stato approvato il progetto definitivo; 

• è stata indetta una procedura aperta, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi 
dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

• sono stati approvati il Bando di Gara ed il Disciplinare di Gara; 

CHE l’articolo 84 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, avente ad oggetto:  “Commissione 
giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” 
prevede che: 

• quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice che opera secondo 
le norme stabilite dal regolamento; 

• la Commissione è composta da un numero dispari di componenti in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

• la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

CHE la scadenza della presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno 23.12.2015; 

CHE entro le ore 13:00 del giorno 23.12.2015 sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente n. 6 
plichi, 

CHE con determinazione del Responsabile del Settore V n. 1 del 05.01.2016 veniva nominata la 
Commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori e della progettazione esecutiva di: “Nuova 
Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica” costituita da: 

Ing. Andrea INGRASSIA, Presidente; 
Ing. Giuseppe CISTERNINO, Componente; 
Arch. Mariana RINALDI, Componente; 

CHE alle ore 12:00 del giorno 11.01.2016, la Commissione si è insediata ed ha avviato la 
procedura di gara come da convocazione, ha controllato i plichi e, avendo verificato la data di 
ricevimento ed il protocollo, ha proceduto all’apertura dei plichi secondo l’ordine di arrivo, ed alla 
loro numerazione: delle sei ditte partecipanti cinque sono risultate ammesse al prosieguo della 
gara, per l’impresa VI.MA. Costruzioni s.r.l. è stato attivato il procedimento del soccorso istruttorio 
ex art. 38 c. 2-bis e ex art. 46 comma 1-ter del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163; 

CHE alle ore 12:00 del giorno 15.02.2016, la Commissione si è nuovamente riunita in Sala Giunta 
per procedere all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica dell’impresa VI.MA. s.r.l. che, con 
nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 1895 in data 04/02/2016, ha regolarizzato la sua 
posizione ai fini del prosieguo della gara; 

CHE nei giorni 16.02.2016 e seguenti la Commissione Giudicatrice, in successive sedute segrete, 
ha proceduto alla valutazione del valore tecnico delle opere progettate in relazione alle migliorie 
richieste; 

CHE a seguito di comunicazione ufficiale inviata alle ditte partecipanti a mezzo pec, si comunicava 
per il giorno 26.02.2016 alle ore 11:00, l’apertura delle offerte economiche; 



CHE il giorno 26.02.2016 in seduta pubblica la commissione giudicatrice, alla presenza di varie 
ditte, ha ripreso i lavori per l’aggiudicazione della gara; 

CHE di seguito ad ogni seduta sono stati redatti i verbali di gara n. 1-2-3 sottoscritti dal Presidente 
e dai Componenti della Commissione Giudicatrice, che fanno parte integrante del presente atto 
relativi ai lavori per la realizzazione delle Opera pubblica: “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso 
al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica” - 
Procedura aperta affidamento lavori con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

CHE con Determinazione N. 19 del 02/03/2016 si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente 
l’esecuzione dei lavori e la progettazione esecutiva di “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso al 
complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, 
rispettivamente all’Impresa M.P. Lavori s.r.l. e all’ing. Angelo Domenico Rinaldi con importi che,per 
mero errore, risultano non coeretni col quadro economico dell’opera; 

CHE con Determinazione N. 31 del 29/03/2016 si è provveduto a rettificare la determinazione di 
aggiudicazione provvisoria per l’esecuzione dei lavori e la progettazione esecutiva di “Nuova 
infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica”, rispettivamente all’Impresa M.P. Lavori s.r.l. e all’ing. 
Angelo Domenico Rinaldi che hanno offerto rispettivamente sui lavori un ribasso del 12,13%, e 
sulla progettazione esecutiva, a firma dell’ing. Angelo Domenico Rinaldi, un ribasso del 5,13%; 

CHE con Determinazione N. 33 del 05/04/2016 veniva aggiudicata definitivamente l’esecuzione dei 
lavori e la progettazione esecutiva di “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo 
“Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, rispettivamente 
all’Impresa M.P. Lavori s.r.l. e all’ing. Angelo Domenico Rinaldi; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo spettante al personale del Settore V e VI per l’attività di 
RUP,Progettazione preliminare e definitiva e CSP  per l’opera in oggetto, calcolato come da 
“Regolamento di gestione del Settore V e VI riguardante la destinazione del fondo per la 
progettazione e l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi 
posti a base di gara di un’opera o di un lavoro pubblico” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.30 del 10.03.2016, è pari dal € 7.935,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.93 comma 7-quater, il restante 20 per cento delle risorse 
finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto da parte dell’ente 
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché 
all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; 

RITENUTO pertanto di destinare, con successivo atto, l’importo complessivo di € 2.955,45 
all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione 

RITENUTO, di provvedere alla liquidazione del primo acconto pari al 40% del compenso 
professionale spettante al personale tecnico interno degli Uffici Tecnici – Settore VI e Settore V 
come previsto dell’art.12 del suddetto regolamento ripartito secondo la seguente tabella per un 
totale di € 3.174,00 

 

 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (40%) 

Ing. Andrea INGRASSIA  

Responsabile del procedimento             20% 
Progettazione preliminare                       7,5% 
Progettazione definitiva                          20% 
CSP                                                           5% 

    € 2.563,62 

Ing. Giuseppe Cisternino Collaborazione Proget preliminare           7,5% 
Collaborazione CSP                                 5% 

      € 610,38 

 

RILEVATO che la spesa complessiva di € 3.174,00 per il personale tecnico interno agli Uffici 
Tecnici –  Settore VI e Settore V, sarà imputata al Cap. 3096 del bilancio 2016 RRPP epigrafato 
Cap. di Spesa 3096, epigrafato “Patto Polis - sistemazione funzionale dell’accesso ipogeo”, del 
Bilancio 2016, somma già impegnata; 



DATO ATTO che il presente provvedimento viene firmato dal Responsabile del VII Settore in 
qualità di responsabile facente funzioni. 
 

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

VISTO il “Regolamento di gestione del Settore V e VI riguardante la destinazione del fondo per la 
progettazione e l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi 
posti a base di gara di un’opera o di un lavoro pubblico” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.30 del 10.03.2016; 

DETERMINA 
 
 

1. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, l’importo complessivo di € 3.174,00 quale 
acconto pari al 40% del compenso professionale spettante  per i compiti svolti nell’ambito dei 
lavori della “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” 
finalizzato al miglioramento della ricettività turistica” previsto da quadro economico come di 
seguito riportato: 

 
 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (40%) 

Ing. Andrea INGRASSIA  

Responsabile del procedimento             20% 
Progettazione preliminare                       7,5% 
Progettazione definitiva                          20% 
CSP                                                           5% 

    € 2.563,62 

Ing. Giuseppe Cisternino Collaborazione Prog. preliminare           7,5% 
Collaborazione CSP                                 5% 

      € 610,38 

 
 
2. DI DESTINARE ai sensi dell’art.93 comma 7-quater, con successivo atto, l’importo di 

€2.955,45 all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione […] ; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 3.174,00 al Cap. 3096 “Patto Polis - sistemazione 
funzionale dell’accesso ipogeo”, del Bilancio 2016, somma già impegnata; 

4. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e relativi 
adempimenti sono: Uff. Ragioneria, Personale, Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII 

f.f. del V f.to Geom. Onofrio Simone 
__________________________ 

 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/06/2016 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
    Il Responsabile del Settore finanziario 
LIR 286/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 



 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 1513  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 04/10/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 


